АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

Березовский район

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.04.2016

                             № 44
д. Хулимсунт
Об утверждении методики определения величины арендной платы за пользование имуществом,  находящимся в муниципальной  собственности сельского поселения Хулимсунт
             В соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом сельского поселения Хулимсунт:

1. Утвердить методику определения величины арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Хулимсунт (Приложение № 1).

2. Обнародовать  настоящее постановление путем размещения в общественно-доступных местах и на официальном веб - сайте муниципального образования сельского поселения Хулимсунт.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы сельского поселения

С.А. Омельченко
Приложение № 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Хулимсунт

от 20.04.2016 № 44
МЕТОДИКА

Расчета арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Хулимсунт
1. Общие положения

1. Настоящая Методика расчета арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Хулимсунт (далее – Методика) разработана в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом сельского поселения Хулимсунт.

2. Методика устанавливает методы расчета арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Арендная плата за переданное в аренду имущество устанавливается в денежной форме, не включает плату за коммунальные услуги и налог на добавленную стоимость.

3. Плата за аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Хулимсунт (далее - имущество), поступает в доход местного бюджета.

4. Порядок определения размера арендной платы за пользование недвижимым имуществом.

При определении размера арендной платы за пользование нежилыми помещениями учитываются следующие факторы:

- износ здания;

- вид строительного материала;

- тип арендуемого помещения;

- численность населения;

- местоположение;

- тип деятельности.

4.1. Для обеспечения условий работы социально-ориентированных коммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в социально-значимых направлениях, предоставляется льгота в размере 50 процентов от установленной данной методикой арендной платы.

5. Порядок определения размера арендной платы за пользование движимым имуществом.

При определении размера арендной платы за пользование движимым имуществом учитываются следующие факторы:

- остаточная стоимость имущества;

- срок полезного использования имуществом;

- коэффициент переоценки остаточной стоимости;

- вид целевого использования;
- наличие и техническое состояние основных конструктивных элементов движимого имущества, необходимость проведения его ремонта (капитального, текущего).

Остаточная стоимость имущества, используемая при расчете арендной платы за движимое имущество, не может быть менее 10 процентов от текущей (восстановительной) стоимости движимого имущества по данным бухгалтерского учета.

2. Расчет арендной платы за пользование недвижимым имуществом

Величина годовой платы за нежилое помещение определяется по следующей формуле:
An = S x (Cб х Кизн х Ксм х Ктз х Кч х Кз х Ктд х Кнж х Кп х Кс) : 10

Где:

S- арендуемая площадь;

Сб- средняя стоимость одного квадратного метра;

Кизн- коэффициент износа;

Ксм- коэффициент вида строительного материала;

Кт- коэффициент типа арендуемого помещения;

Кч- коэффициент численности населения;

Кз- коэффициент территориальной зоны;

Ктд- коэффициент типа деятельности;

Кнж- коэффициент качества нежилого помещения;

Кп- коэффициент площади;

Кс- коэффициент страхования;

При расчете величины годовой арендной платы за пользование недвижимым имуществом Аn коэффициент  Сб, Кизн, Ксм, Кт, Кч, Кз, Ктд, Кнж, Кп, Кс определяется:

Сб – средняя стоимость одного квадратного метра объектов нежилого фонда для расчета арендной платы за 1 квадратный метр площади помещения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре  (на основании Приказа Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры № 16 от 31 марта 2016 г.) составляет 71 115,00 рублей.

1) Кизн – коэффициент износа

	Год ввода здания
	Кизн

	До 1990
	0,8

	С 1990 - 1995
	0,85

	С 1996 - 2000
	0,9

	С 2001 - 2005
	0,95

	С 2006 - 2008
	1

2) Ксм – коэффициент вида строительного материала:

кирпич – 1,55

железобетон – 1,3

комбинированный – 1,2

дерево – 1,0

3) Кт - коэффициент типа арендуемого помещения:
административное – 0,6;
помещения, предназначенные для развития массовой физической культуры и спорта (стадионы, Дворцы спорта, ледовые арены и прочее) – 0,5;
производственное, здание и помещение закрытого типа – 0,5;
складское (отапливаемое) – 0,4;
складское (не отапливаемое) – 0,3;
гараж – 0,2;
прочее – 1,0.

4) Кч – коэффициент численности населения:
от 1 до 5 тысяч человек – 1,0

5) Кз – коэффициент территориальной зоны:
центральная часть поселка – 2,0-1,5

средняя часть поселка – 1,4-1,2

окраина поселка – 1,1-0,5

6) Ктд – коэффициент типа деятельности, где
Ктд = 1,8

· банк,

· пункт обмена валют,

· казино,

· ночные клубы,

· залы игровых автоматов,

Ктд = 1,7

· страховые компании,

Ктд = 1,6

· инвестиционные и аудиторские фирмы,

· оказание рекламных услуг,

· юридические консультации,

· организации, осуществляющие операции с недвижимостью, риэлтерскую деятельность,

· компании, управляющие недвижимостью.

Ктд = 1,4

· фирмы, осуществляющие операции с ценными бумагами,

· лизинговые компании,

· нотариальные и адвокатские конторы,
· центры, осуществляющие информационное обслуживание, консультации по техническому и программному обеспечению,

· сыскные и охранные бюро,

Ктд = 1,3

· фирмы, консультирующие по вопросам коммерческой деятельности и финансам,

· фирмы, занимающиеся маркетинговыми исследованиями,

· оптовая и розничная торговля,

· рестораны, бары, пиццерии, супермаркеты, кафе,

· мотели, кемпинги, автосервисы,

· бильярд-клубы, дискотеки,

· склады, базы по хранению и растомаживанию грузов,

· организации, предоставляющие услуги электро- и радиосвязи,

· парикмахерские и косметические салоны (кабинеты),
· бани и сауны,

Ктд = 1,2

· телефонные станции, телеграфы,

· экскурсионные и туристические бюро,

Ктд = 1,1

· автошколы,

· строительство,

· негосударственные лечебницы, клиники, медкабинеты (коммерческие), ветеринарные клиники,

· кулинарии, столовые,

· научные и проектные услуги,

· конторы вторсырья,

· транспортные услуги,

· аптеки,

Ктд = 1,0

· производство,
Ктд = 0,9

· спортклубы, спортзалы, фитнес-клубы,

Ктд = 0,8

· опытные станции, лаборатории,

· киностудии,

· учреждения здравоохранения,

· почтовые организации,

Ктд = 0,7

· ремонт и эксплуатация жилья, объектов социального и коммунального назначения,

· организации по санитарной очистке, уборке и озеленению поселка,

Ктд = 0,6

· учебные заведения, предоставляющие высшее, среднее специальное, среднее образование,

Ктд = 0,5

· организации народных художественных промыслов,
· услуги по детскому дополнительному образованию, негосударственные дошкольные образовательные учреждения,

· школьные столовые,

Ктд = 0,4

· государственные и негосударственные фонды,

Ктд = 0,3

· детские и народные театры,

Типы деятельности, не вошедшие в настоящий перечень, оцениваются: Ктд = 1,0

Примечание: При многофункциональном использовании арендуемого помещения арендная плата для каждого типа деятельности рассчитывается пропорционально занимаемой площади.

7) Кнж – коэффициент качества нежилого помещения

Кнж = (7.1+7.2+7.3)
Где,

7.1 – коэффициент, учитывающий расположение помещения:

а) отдельно стоящее здание – 0,66

б) наземная встроено-пристроенная часть – 0,6

в) чердак (мансарда) – 0,32

г) полуподвал – 0,27

д) подвал – 0,23

7.2 – степень технического обустройства:

а) наличие водопровода, канализации, горячей воды и центрального отопления – 0,27

б) наличие водопровода, канализации и центрального отопления – 0,16

в) наличие водопровода и отопления – 0,1
7.3 – высота потолков в помещении (средняя в здании):

а) свыше 3-х метров – 0,07

б) от 2,6 – 3,0 метров – 0,04

менее 2,60 метров – 0,02

8) Кп – коэффициент площади

- при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых менее 500 кв.м. – 1,1;
- при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых от 500 до 1000 кв.м. – 1,0;

- при сдаче в аренду помещений в отдельно стоящем здании, площадь которых превышает 1000 кв.м. – 0,9

9) Кс – коэффициент страхования

Кс = 1,002

3. Расчет арендной платы за пользование движимым имуществом

Величина ежемесячной арендной платы (АПд) за пользование движимым имуществом рассчитывается по формуле:

АПд= 1,36 x ОС x ( Квд +Кс) / ((Ки + 1) x Кпр x 12), где:

1,36- повышающий коэффициент;

ОС- остаточная стоимость имущества;
Квд- коэффициент вида целевого использования;

Кс- коэффициент технического состояния имущества;

Ки- коэффициент срока полезного использования имущества;

Кпр- коэффициент переоценки остаточной стоимости;

12- число месяцев в году.

При расчете величины ежемесячной арендной платы (АПд) коэффициенты ОС, Квд, Кс, Ки, Кпр определяются:

1) ОС – остаточная стоимость сданного в аренду имущества на дату переоценки на текущий год, но не менее 10 процентов от полной восстановительной стоимости имущества по данным бухгалтерского учета.

2) Квд- устанавливается равным 1 для всех видов движимого имущества;

3) Кс- определяется в зависимости от технического состояния движимого имущества:
удовлетворительное, пригодное к эксплуатации

1

требующее капитального ремонта

0,5

4) Ки устанавливается равным сроку полезного использования данного вида имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации, по данным бухгалтерского учета;
5) Кпр устанавливается равным 1 для всех видов движимого имущества.

Аренда частей зданий и сооружений, для размещения рекламных щитов, рассчитывается исходя из ставки 936 руб. в год за 1 кв.м., умноженной на коэффициент, определенный для оказания рекламных услуг.

Размер арендной платы для мест размещения оборудования сотовой связи утверждается в фиксированной сумме и равняется 441100 руб. в год (без учета НДС), за размещение АФУ и прочего оборудования в сумме 2450,56 руб. в год за 1 кв.м.

С 01 января 2008 года установлена величина годовой арендной платы за один квадратный метр нежилой площади для размещения органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, федеральных государственных учреждений, государственных учреждениях Ханты – Мансийского автономного округа – Югры и органов местного самоуправления которая определяется по следующей формуле:

Ап = 180 руб. + годовая сумма амортизационных отчислений за                             квадратный метр арендуемой нежилой площади

Арендная плата по договорам аренды, заключенными по результатам конкурса на право заключения договора аренды, подлежит пересмотру по истечении 1 года с даты проведения конкурса.

Для организаций, оказывающих услуги на арендуемом имуществе и являющимися получателями субсидий из бюджета сельского поселения Хулимсунт, установить годовой размер арендной платы в размере годовых амортизационных отчислений.

В случаях, когда взимание арендной платы с организаций оказывающих услуги на арендуемом имуществе и являющимися получателями субсидий из бюджета сельского поселения Хулимсунт, приведет к значительному увеличению стоимости услуг, установить годовой размер арендной платы в размере 0,5 % от балансовой стоимости имущества.

Размер годовой арендной платы (без учета НДС) за предоставления мест по размещению следующего оборудования утверждается в фиксированной сумме, в том числе:

- за размещение одного банкомата (терминала) или информационного киоска, используемых для получения денежных средств и оплаты потребительских услуг – 11083 руб.

- за размещение автоматов по приготовлению напитков, торговле печатными изданиями – 7658 руб.